conventu illud quod dicit Apostolus de ordinando 
Abbate, quia opportet eum irreprehensibiiem esse et testiaio- 
nium bonum etiam ab his qui foris sunt habere. Ut ergo qua-

- quaversum degentibus liqueat fideiibus hujusce electionis at­
que adclamationis scedula, manu propria hanc roboravit glo­
riosissimus Bernardus Princeps atque sanctissimus Odo epis­
copus ac cleri et omnes primates qui adfuerunt, quorum 
nomma infra tenentur inserta. T o ta , quæ vocatur Adalais. 
Uyihelmus. Bernardus Dei gratia Comes. Oriol. Uvilielmus 
Vicecomes. Ricardus. Ermenir de Chapolad. Seniofredus su­
pra porta. Adalbertus. Ledgarda. Ademar. Passio. Rodgarius 
de Felgons. Oliba. Oliba presbiteri Rodegarius Levita. Ame- 
iius Levita. . ■

XXL

consecrationis ecclesia Ulianensis in C m itatu  Empo-
Titano.

In nomine sanctæ et inviduæ trinitatis. Anno MCLXXXír 
domimcæ incarnationis, era MCCXX, Indictione prima vei 
mentes viri reverentissimi Domini Berengarius Tarraconensis 
archiepiscopus una cum canonicis ejusdem sedis ad dedican- 

et consecrandara ecclesiam venerandam in sanctissimæ 
■iJei genitricis Mariæ nomine constructam in comitatu imou- 
ritanensi m loco qui vocatur Ulianus, confirmarunt ibi deci- 
mas et primitias et omnes oblationes fidelium cbristianorum 
tam yivorum quam defunctorum, sicut prædicta ecclesia per 
transicos annos juste possederai et in pace tenuerat et accepe- 

T  ‘‘ss'gna'^erunt præfatæ ecclesiæ cimiterium tri­
ginta legitimorum passuum et omnia quæ in circuitu eius

ie !
gnata. Constituerunt ut nulla cujuslibet potestatis aut o r i 

dims persona m præscriptis spatiis aiiquid violare aut termal 
e præsumat, aut aliquam vim v e l’læsionem ibi aîicui in^

fe ra t, sed semper maneat illibata ac intacta. Præterea conces- 
serum eidem ecciesiæ omnes immunitates sive libertates quæ 
cî  sunt collatæ vel a Pontificibus et prælatis ecciesiæ vel à 
laicis personis, sicut in instrumento sive privilegio suo origi­
nali evidentialiter continetur narratum. Confìrmarunt ei om­
nes parochiales ecclesias quas á Pontificibus Gerundensis ec­
ciesiæ quondam fuerat adepta, videlicet ecclesiam sancti A n- 
dreæ et sancti Johanís de Bidinga, et sancti Matthæi de Ga- 
neto , et sancti Genesii de Canavells, et sancti Johanis de 
M ata, et sancti Romani de Libiano, et sancti Martini de 
Fontanillis, cum primitiis, decimis, et oblationibus, et de- 
functionib.us, nec non et omni jure quod ad easdem ecclesias 
pertinet vel pertinere deb^. Illud autem excipientes firmissi- 
me constitu^runt, ut nulli aliæ ecciesiæ quam gerundensi á 
quopiam subjiciatur, nec prossit se munire privjlegiis contra 
subjectionem et canonicam obedientiam quam Gerundensi 
ecciesiæ exprompto et notissimo jure canonum tenetur exhi- 
bere tam in ordinibus et chrismate suscipiendo quam in sy- 
nodali conventu et aliis canonicis institutionibus &c. Termini 
vero hujus eclesiæ ita se habent, Ab oriente in  ipso torrente 
de Turricela, quæ. est justa domos leprosorum. Ab occidente 
in terminis sancti Michaelis de Caneto.,.. A meridie ad po­
dium de vulp.....sicut extenditur usque ad términos Aquilla. 
A, circio tejnïinatur in ipsum iapidem qui vulgo dicitur Los 
de Figoreda &c. Actum Ì li  idus octobris. Berengarius T a r- 
raconensis Archiepiscopus. Raymundus per Dei gratiam Ge­
rundensis Episcopus. Floridus de Darnils Gerundensis sa­
crista.

xxri.
< ; Consecratio Ecclesia Sancta M ariæ Latonensis.

' Hoc et translgtum sumptum fideliter à quodam publico 
instrumento inferius inserto, in quo quidem instrumento ante 
clausulam-inferiorem, quæ incipit. Acta est hæc Scripturâ &c. 
in quo quidem spatio inibi dimisso erant scriptæ tres fîrmæ, 
¿ive supscripciones, quæ in fine ipsiuS: clausulæ ad removen^
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dum omne dubium, et confusionem praesentls transcripti fue- 
runt p o s te , et post illas alia; faeruat continuata firm s seu 
subscriptiones inibi post ipsam clausulara, e t  ante clausurara 
ipsius instrumenti subscents, quorum quidem instrumento, ct 
subscrijKiones per modum jam dictum positae tenoris tails 
sunt— Notum sit fidelium universitati fu tu ra , et presenti 
t-acratissimum locum beatisslraae Dei genitriciis M aris vulgo 
vocatiim Latonense quondam fuisse opulentisslmum, et map-- 
n ishononbus, ac rebus d ita tu ra , postmodum vero incuria 
inhabitantium, et direptione praborum hominum ad tantam 
inopiam redactum , quod nemo ibi m orabatur, nec aliquis 
l:n  cultibus honor exhibebatur: tandem inspirante di­
r i , ^ , eundem providerat ¡ocum cordi 
bjn-D-ls T i- nomine Adalberti, et conjugis s u e  Alam-
U r J  A Gauberti, e t Guillelmi P e tn , sci-^

quorum honore
eodem beats M aris habentur sita ecclesia, u t idem locus refi­
fa * pristinam, si posset fieri, in Dei servitio uber- 
tatem reduceretur; Recognoscentes p rsfa ti prslibatum lo- 
cum injuste, et mdigne detentum extitlsse, áb eorura pro­
pinqua, sive ab eisdem ipsis cum magno devotionls afFectu 
per scnpturam donationis reddiderunt, et gratuito animò 
concesserunt prsnominatum locum cum’ eccle^siis beat* Z -  

s ,  et beati Joannis, qus ibi e r a n t ,e t  ea qua in circuitu
e c S r u m ‘ í,I?o q«*i>lích , e t  u b iq u e^n s earundem 

í tempore quocumque modo fuisse,
M arS  in ’h g ’onosi ssi ms Dei Genitricis 
S e  ‘̂ on«atesse erectum
n de jam dictis Ecdesiis, et om-

, quod nihil inibi domioat’ionis et 
rum "vd sdr"-^ K tinuerunt,ñeque ab aiiquo suecessorum suo- 
ru n t’ ac P^>st€ntatis requirendum esse censúe-
delibus co-ifer'etiTá'^’ collata, et infu turo  à fi-
ejusdem ecchsi^ eternitate in potestate
tibursTmper hTbend^'eT 'necessitafìnnc J  ’ j  possidenda, et in eorum ùsibus, et 

expendenda, quarum rerum traditio fuit acta in
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manu Dñi. Berengarii Cerundensis Epìscopi, et ejus cano- 
nicorum tunc temporis ibi praesentium; qui vice ecclesia; 
beatse Mariae, qu* ibi habetur, et clericorum ibi manentium 
susceperunt prsefatam traditionem sive donationem ad utili- 
tatem et profectum ejusdem loci. Tum demuni Dei elec- 
tione, et clericorum ibi manentium consensu vir humilimus 
nomine Joannes eidem loco est prelatus constituens ibi cleri- 
cos morum universorum suorum et stabilitatem professos, 
promitentes se ibi regulariter victuros, et digne Del servi- 
tium pro posse peracturos. Deinde idem Pontifex autoritate’ 
sanctse ecclesiae Gerundensis, et canonicorum suorum praesen- 
tia sufFultus decrevit, et decernendo constituit, ut clerici in 
eodem loco manentes semper secundum regulam beati Augus«- 
tlni yiverent nil propietatis habentes et finito eorum prelato 
ipsi .eligant sibi rectorem ex eorum congregatione, canoni­
ce, et religiose, illum verp quem major et utilior pars totius 
conventus providerit eligendum ac sibi preponendum. Quod 
se in ipsa congregatione, quod absit, idoneus ad hoc officium 
inventus non fuerit, tunc in aliis congregationibus regularibus 
clericorum requiratur utilis-, et laudabilis qui eos secundum 
Dominum in Justitia et aequitate regere valeat. Jam  inter- 
dixit prefatus Pontifex, et interdicendo anathematizavit, u t 
ullus comes, vel ulla secularis potestas, aut aliquis cujuslibet 
ordinis, aut potestatis homo, aut ulla utriusque sexus per­
sona non valeant nec audeant jam dictum locum cum om­
nibus, qu2e tünch habet, vel in futuro juste adquirere pote­
rli alii ecclesias subjicere, aut subdere, aut donare, vel ven­
dere ullo modo, sed semper in sui libértate maneat, nulli 
alteri ecclesise suppositus, nisi tantummodo Gerundensi eccle- 
siae, in cujus Episcopatu habetur, et illi non aliter, nisi sicut 
coeterae congregationes religiosorum virorum quae in ejus Epis­
copatu habentur, Quod si hoc decretum violatum ab aliquo 
fuerit, tamdiu in eadem ecclesiae beatae Mariae divinum Offi­
cium non fiat, quamdiu alterius ecclesia^ imperio, aut domi­
nio subjacuerit, nisi solummodo Gerundensi u t praemissum 
est. E t illi qui hoc agere tentaverint insolubili anathematis 
▼inculo feriantur, donech resipiscentes ad dignam veuiant
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c « e ra  qu^ sunt Crudbus determinataTeT dé“ g n « r s p a ‘

aliquid vjtìlare, aut tem<-rQr« p-ct î»eiipns spatiis
vel lesionem ibi alicui inferre • sei ^tliquam vim,
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eadem ecclesia sepulturas chri^ti'^norM,^ ^ • recusane iit. In 
infancium pariter et cetera m ,T °  • t'ap«zauones

I E Í “ “ ‘ , Í Í “ »
cet, Carcasonensi et R m- I -  Magalonens!, sciii-
Au^onens“  et c e rn e i  e ù a l T I n - ’ ‘̂7=
gerebantur, gratias retulit Deo, et iaud’avtt eTco fi“* 
jam dictum dominium, et decrevL confirmavit
episcoporum et sua , ut ea qu® Gerund Ppfatorum  
jam dicto loco constituerat et c o n “  epjswpus de 
illibata manerent omnrtemnore J  -  T " '  
nibus spatiis, qlise in cirmìffi iocum tum  om-
in summa reverentia, et inmunitaL^“«  determinata
in a:ternum esse decrevit • «  u fn n iL  posuit, et
cum ceteris e p isc o p re x c o m L L n i inferretur
tus sanctse Gerundensis Fnicr* ^  ^i^terdixit. Deinde prsefa- 
ejusdem ecclesia et canon
nendo c o n s S ’ .f, fultus decrevit, e t  decer-
sui episcopatus in eodem omnium cfaristianorum totius 
cere volendum gSerallte^
tu r, quin potius prsefati Pri?> ’ r  modo iillo prohibea-
quiescere volentibus pet mitit^r“ t  ‘̂ “’’«^sione omnibus inibì 
bile est ab eo omnes ibi aui conceditur, et u t possi ^

Tomo X L V . quiescentes absolvuntur, u t sterna
Pp
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requie potiantur. Acta est hsec scriptura hujus Privilegii II 
Nonis aprilis anno XXVÍIII Re^'ni Philipi Regis, Dominicas vero 
Incarnationis octuagessimo V illl pose millessimum. Era milles* 
sima ^entessima nonadecima (i). Indictione XII. t Berengarius 
Dei gratia Gerundensis episcopus qui hoc Privilegium fieri 
jussi, et hoc donum manu mea firmavi... et has constitution 
oes fieri , et in aeternum valituras promulgavi. Dalmatius 
sanctse Narbonensis eccjesias Archiepiscopus t Oilegarius indig- 
nus Tarraconensis Metropolis Dispensator. Berenp;aiius gratia 
Dei Tarraconensis Archiepiscopus t Bernardus JoanrivS cle- 
ricLis, et Sacrista t  Ego Walterius Albanensium Episcopus j et 
Romanas ecclesia^ Cardinalis hoc scriptum ab Episcopo Gerun- 
densi , et clericis ejusdem sedis factum e. cqrroboratum laudo, 
et corroboro, et sub divinae protectionis gratia observantes 
illud in perpetuum ppho. Bernardus Dei gratia Comes Bisuldu- 
no sig t oum Matildis Comitissse t Sig. t Petri Carcassensis Epis* 
copi t  Bernardus gratia Dei Gerundensis Episcopus t Beren­
garius Tarraconensis Archiepiscopus. Et ego Radulphus servus 
servorum Dei Episcopus laudo, et confirmo authorltate beati 
Petri Apostolorum Principis t*.... . Ego Umbertus I^resbiter Car­
dinalis Apostolicae sedis legatus hanch immunitatis Cartulam 
legi et subscribendo roboravi» Ego Joannis Pbr. hujus Pri­
vilegi scriptor cum litteris in linea XX superpositis,---------- -
Sig t num Petri de Colle, alias Lobet authoritate Regia Not.
publici. testis.—----------- — — —— -------- — —Tr.............. ..........
Sig t num Benedicti de Vilahujjauthonitate Regia Not. pu-r
blici testis,—------------— ---- — -- ---------------- —---------- -------
Sig t  num Gilaberti de Malia Bajuli Barchinon, qui huich 
translato à suo. originali fìdeliter sumpto, et cum eodem veri- 
dice comprobato, non vitiato, nec in aliqua sui parte suspecto 
ex parte Dñi. Regis, e t authoritate officii quo fungimur, au- 
thoritatem impendimus, et decretum , u t eidem translato, 
-tanquam suo originali, in judicio et extra fìdes plenaria ab 
omnibus im pendatur, appositum^ manu mei Petri Clayerii 
aut. Regia Not. Publici Barchinon in cujus posse dictus 
honorabilis Bajulus hanch fìrmam fecit de volúntate discreti

(i)  Debe ser dècima séptima y asi solo concuerda. - - ■
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Mathei Tarrant de Mir Not. et scribæ curîæ dicti Baiuli ne-
S  e s s i m l ^ ' c C C C n o v e t n b r i s  anno à Nativitate Dni. ' 
miiessimo tertio decimo præsentibus testibus Toann/-
Guardiola, et Francisco Finestres Not. civibus Bachinon
Et ideo ego Petrus Claverii Not. predictus c!̂ -̂ •
et hoc meuT, hic apposui sig t

Sîg j* num mei Bartholomei Gras Serenissimi Dni p 
Aragon-^Scriptoris et civis Barchinon , S r S t S i '
Not. public per totani terram et dominationem suam f„t 
hoc translafum a dicto suo originali bene et 
ptum, et cum eodem de verbo ad verbum iJLitfme 
batum authorizatumque ut suDra natPt c ^ p r o -
Bajulum Barchmoncnsis scribi feci, et cIau^i*^Barrhr “ji** 
quarta novembris anno â Nativitate Dni ' M CCCCxÎll"* 
luteris rasis,,et correctis in X X X v Î n Z o n ^ ^ Î T

XXIII.

 ̂ ^onationes ecclesia samtis Marite Latonensi factæ.
Notutn srt omnibus hominibus præsentibus atmi». f  .<• 

n s , quod ego Seniofredus Capellanus eccSb^^^^^^
Letonis cura assensu Dôi. BereUari G erundi, .  » • • 
gnonicorum ejus, et cum seniods"m\
Gauberti et Filiorum ejus defHnio, et evacuo Dno »,

„zïS ï, “5 ‘rP
et evacuo ^vobis- prædiçds iide îenganno tali modo uf 

Sanctæ peUa^^ “̂  ̂S S “ e t 'S m "
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q u irit, sed libram auri comjionat, et msuper firma stabüis- 
■que permaneat hæc Scriptura. Actum et hoc XIL, Kalendas 
Aprilis anno XXXI Regni Philippi Regis.,, Sígueme, las firmas 
con̂  sus rúbricas- • ^

A u to  d^ donacion que el Ilus tris imo Señor Obispo de Gerona 
hizo.de; I a iglesia parroquial de San Felix, de Liada al Prior 

, de ía colegiata^ de Santa María de dicho lugar,,
Gra.; Sanctæ‘-Gerundensis. ecclesiæ episcopus concilio, 

et assensu Gerundensium canonicorum?fu]tus dono Dño. Deo... 
et Sanctæ Mariæ de Letuno-... Sanctis Felicis de Letuno cum 
termini3 suis , et uniyersis ad se pertinentibus ut ab hodier­
no d ie, et deinceps. â priore jam dictæ ecclesiæ Sanctæ Ma- 
iiæ...,, Successoribus: suis: prælibata Saiiicti Felicis ecclesia? cum 
omnibus.qtiæ ad se . pertinent libere d isp o n a tu rre g a tu r,, et 
ordinetur sine cujuslibet personæ inquietudine salva reveren­
tia Gerundensis Sedis, et episcopi, et canonicorum ejus. Ut 
autem hæc donatio firmior habeatur, præfatam Sancti Felicis 
ecclesiam cum omnibus ad se pert^inentibus sicut superius 
scriptum est in manu...... Joannis memoratæ ecclesiæ Sanctæ
Mariæ Priori^ votive , ac potjenti^liter tradì mus per-præsen- 
tem scripturam nostrarum manuum subscriptionibus robora- 
tam. Sin aytem in crastinum quælibet persona contra hanch 
donationem quoquo modo venire pre..,rit, noverit se nihilipe- 
nituç profectùrum 5 sed pro sola presumptione jam dicta om-i 
nia in triplum prefatæ ecclesiæ:compositurum et insuper iuam